Установлены правила согласования строительства объектов капитального
строительства в границах земельных участков, необходимых для разведки и добычи
полезных ископаемых

 Постановление Правительства РФ от 31.05.2024 N 737
"Об утверждении Правил согласования строительства объектов капитального строительства в
границах земельных участков, необходимых для разведки и добычи полезных ископаемых, если
земельный участок расположен в границах месторождений полезных ископаемых, запасы которых
учтены государственным балансом запасов полезных ископаемых, и (или) в границах участков
недр, предоставленных в пользование в виде горного отвода"

Документ определяет порядок согласования строительства объектов капитального
строительства в границах земельных участков, необходимых для разведки и добычи
полезных ископаемых, если земельный участок расположен в границах месторождений
полезных ископаемых, запасы которых учтены государственным балансом запасов
полезных ископаемых, и (или) в границах участков недр, предоставленных в пользование в
виде горного отвода, при осуществлении заинтересованными физическими и
юридическими лицами, а также ИП строительства объектов капитального строительства за
границами населенных пунктов.

Если в соответствии со специальными картами (схемами) земельный участок расположен в
границах месторождений полезных ископаемых, запасы которых учтены государственным
балансом запасов полезных ископаемых, и (или) в границах участков недр,
предоставленных в пользование в виде горного отвода, строительство объектов
капитального строительства в границах такого земельного участка допускается после
согласования с комиссией, создаваемой Роснедрами.

В случае же, если земельный участок расположен в границах месторождений
общераспространенных полезных ископаемых, запасы которых учтены государственным
балансом запасов полезных ископаемых, и (или) в границах участков недр местного
значения, предоставленных в пользование в виде горного отвода, строительство объектов
капитального строительства в границах такого земельного участка допускается после
согласования с комиссией, создаваемой органом государственной власти
соответствующего субъекта РФ.

Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года и действует по 31 августа
2030 года.